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راه و روش کنترل هیجان در بورس

بدون استقراض 
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معاون اول رئیس جمهوری در نشست ستاد هماهنگی روابط 
اقتصادی خارجی وزارت امور خارجه:

اجازه ندهیم موقعیت استثنایی ترانزیتی ایران 
از دست برود  

گروه اقتصادی / »اسحاق جهانگیری« در نشست ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی در 
وزارت امور خارجه با تبیین شرایط اقتصادی کشور، اظهار داشت: برای عبور از شرایط دشوار 
و خطیر کنونی باید بر رفع موانع تولید و حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم متمرکز 
شــویم. معاون اول رئیس جمهوری با اشــاره به اینکه امروز توســعه اقتصادی همه کشورها 
به شــکل ملموس با سیاست خارجی و دیپلماســی اقتصادی گره خورده است، افزود: برای 
توسعه و جذب سرمایه گذاری و نیز سرپا نگه داشتن واحدهای تولیدی که محصولات خود 
را به کشورهای دیگر صادر می کنند، نیازمند دیپلماسی اقتصادی فعال هستیم. باید در این 
مقطع اولویت های ارتباطی خود را بویژه با کشورهای همسایه که پیوندهای سیاسی، امنیتی 

و اقتصادی داریم، تقویت کنیم.
صفحه 15

سه خواسته صادرکنندگان واقعی از بانک مرکزی

چند وقتی اســت که انگشــت اتهام افزایش قیمت ارز در بازار به سمت صادرکنندگان 
نشانه گرفته شده است. بانک مرکزی اعلام می کند که صادرکنندگان 27 میلیارد دلار 
ارز حاصــل از صــادرات را وارد کشــور نکردند و همیــن امر موجب نابســامانی بازار ارز 
شــده اســت اما در مجمــوع ارز حاصل از صادرات از ســوی صادرکننــدگان تنها بین 8 
تا 9 میلیارد دلار اســت که همه آن هم به کشــور بازگشــته است. ارز حاصل از صادرات 
بــا شــرایطی کــه بانک مرکزی ابــلاغ کرده توســط صادرکنندگان برگشــت داده نشــده 
اســت اما به نحوی که برایشــان مقدور بوده ارز را وارد کشــور کردند و به واردکنندگان و 

تولیدکنندگان فروختند.
اوایــل ســال 97 زمانی که معــاون اول رئیس جمهوری در قالب 12 بند شــیوه نامه 
برگشــت ارز حاصل از صادرات را ابلاغ کرد، صادرکنندگان با مشــکلاتی مواجه شدند 
چرا نمی دانســتند چگونه با فرمول ابلاغ شــده، ارز خود را برگردانند. از این رو خیلی از 
صادرکنندگان با روش های خود ارز صادراتی را به کشــور برگرداندند. اما گروهی که به 
صــادرات لطمه وارد کردند، افرادی هســتند که کارت بازرگانی یکبار مصرف در ســال 

97 گرفتند.

کارشناسان بازار سرمایه در گفت و گو با »ایران« پیشنهاد کردند

گفت و گو با  وزیر امور اقتصادی و دارایی :

درآمد خصوصی سازی دولت 
تاکنون دو برابر سال 98

قائم مقام بانک مرکزی تأکید کرد

لزوم تسریع شبکه بانکی در پرداخت تسهیلات به 
واحدهای آسیب دیده ناشی از شیوع ویروس کرونا

قائــم مقام بانک مرکزی تأکید کرد: در طرح اعطای تســهیلات به صاحبان کســب وکار 
آســیب دیده ناشــی از ویــروس کرونا، تا تاریــخ 14تیرمــاه 1399، تعداد 147 هــزار و 900 
واحــد کســب وکار، ازطریق ســامانه کارا به شــبکه بانکی کشــور معرفی شــده اند که لازم 
اســت در پرداخت تســهیلات ســتاد ملی مقابله با کرونا به این واحدها تسریع و تسهیل 
شــود. بــه گزارش روابط عمومــی بانک مرکزی، دکتر اکبر کمیجانی، دردومین نشســت 
»بحث و بررســی عملکرد شــبکه بانکی در اجرای طرح اعطای تســهیلات به صاحبان 
کســب وکارهای آسیب دیده ناشی از شــیوع ویروس کرونا«، ضمن قدردانی از همکاری 
شــبکه بانکــی در اعطای تســهیلات به خانوارهــای یارانه بگیــر، گفت: در طــرح اعطای 
تســهیلات به صاحبان کســب وکار آســیب دیده ناشــی از شــیوع ویروس کرونا، تا تاریخ 
14تیرماه 1399، تعداد 147 هزار و 900 واحد کسب وکار با آمار شاغلان 332 هزار و 730 
نفر که مورد تأیید دستگاه های اجرایی ذی ربط قرار گرفته بودند، از طریق سامانه کارا به 
شبکه بانکی کشور معرفی شده اند که لازم است در پرداخت تسهیلات ستاد ملی مقابله 

با کرونا به این واحدها تسریع و تسهیل شود.
دراین جلسه موضوع تسریع در اعطای تسهیلات یاد شده مورد بحث و تبادل نظر قرار 
گرفت که براین اساس پیش بینی می شود در روزهای آتی پرداخت تسهیلات به صاحبان 
کســب وکار با رشد قابل توجهی روبه رو شود.  معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، معاون پایش و سیاست های اقتصادی معاونت اقتصادی 
ریاست جمهوری و اعضای هیأت مدیره ناظربراموراعتباری بانک ها و مؤسسات اعتباری 

عامل در این جلسه حضور داشتند.

کمیته پایش تعهدات ارزی صادرکنندگان راه اندازی می شود
 کمیته پایش تعهدات ارزی صادرکنندگان با رویکرد تسهیل فرآیند بازگشت ارز به چرخه 
اقتصادی از طریق شناسایی فرآیندهای پیچیده سیاست های ارزی و تجاری در اتاق ایران 
و اتاق های سراسر کشور راه اندازی می شود.براساس دستور غلامحسین شافعی، رئیس 
اتاق ایران کمیته پایش تعهدات ارزی صادرکنندگان با هدف رصد وضعیت بازگشــت 
ارز صادراتی، ایجاد شــفافیت، شناســایی صادرکنندگان واقعی از سوءاستفاده کنندگان، 
شــناخت مشکلات و موانع موجود در این وادی و تسهیل فرآیند بازگشت ارز، راه اندازی 
می شود.در این رابطه مظفر علیخانی، معاون استان ها و تشکل های اتاق ایران با توجه 
به تشــدید تحریم های اقتصادی و گســترش بیمــاری کرونا و اثرات ســوء آن بر اقتصاد، 
تولید و اشتغال کشور، گفت: لازم است در این دوران اقدامات ویژه ای انجام شود. بدین 
ترتیب پارلمان بخش خصوصی کشور بر آن شد تا با عنایت به اهمیت بازگشت ارزهای 
صادراتــی بــه چرخه اقتصادی، کمیتــه پایش تعهــدات ارزی صادرکننــدگان را در اتاق 
ایران و اتاق های سراســر کشــور راه اندازی کند.وی ادامه داد: چارچوب های عملیاتی این 
کمیته به زودی مشــخص خواهد شــد و با همکاری و مشارکت سازمان ها و دستگاه های 
مربوطــه از جمله وزارت صنعــت، معدن و تجارت، بانک مرکزی، گمرک، تشــکل ها و 

کمیسیون های این حوزه کار خود را آغاز می کند./ اتاق بازرگانی ایران

بیش از نصف تسهیلات بانکی صرف سرمایه در گردش
آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می دهد که در سال 1398 
حدود ۵۴ درصد تسهیلات پرداختی بانک ها و مؤسسات اعتباری صرف تأمین سرمایه 
در گردش شده و 32.۵ درصد از کل این تسهیلات به بخش صنعت و معدن اختصاص 
یافته که بعد از بخش خدمات بیشترین تسهیلات بانکی را دریافت کرده است.بر اساس 
این آمار در سال گذشته 97۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات از سوی بانک ها و مؤسسات 
اعتباری به بخش های مختلف اقتصادی شــامل کشاورزی، صنعت و معدن، مسکن و 
ساختمان، بازرگانی و خدمات پرداخت شده که نسبت به مبلغ 773 هزار و 700 میلیارد 
تومانی این تســهیلات در ســال 1397 حدود 2۶ درصد افزایش داشــته است. همچنین 
بیــش از ۵2۶ هــزار میلیــارد تومان از این تســهیلات معادل ۵۴ درصد از کل تســهیلات 
پرداختــی صرف تأمین ســرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی شــده اســت. همچنین 
۶8.3 درصد از تســهیلات پرداخت شــده به بخش صنعت و معدن به تأمین ســرمایه 
در گردش اختصاص یافته اســت.از نیم باقی مانده این تســهیلات نیز نزدیک به 133 
هزار میلیارد تومان معادل 13.۶ درصد کل تسهیلات به توسعه، حدود 112 هزار میلیارد 
تومان معادل 11.۵ درصد به ایجاد و حدود 110 هزار میلیارد تومان معادل 11.3 درصد به 
خرید کالای شخصی اختصاص یافته است. تعمیر هم کمترین سهم از این تسهیلات را 
به خود اختصاص داده، به طوری که در سال گذشته 2۵ هزار و ۵00 میلیارد تومان به این 

بخش اختصاص یافته است.
ë افزایش ۵۲ درصدی تسهیلات پرداخت شده به صنعت و معدن

بعــد از بخــش خدمــات، صنعت و معدن بــا دریافت 317 هــزار و 200 میلیــارد تومان 
معــادل 32.۵ درصد بیشــترین تســهیلات بانکــی را دریافت کرده اســت. بــا این وجود 
تسهیلات پرداخت شده به این بخش نسبت به سال 1397، ۵1.8 درصد افزایش  یافته 
است.ســهم بخش های بازرگانی، کشاورزی و مســکن و ساختمان نیز به ترتیب 19، 7.۶ 
و 7 درصد از کل تســهیلات بانکی پرداخت شــده به بخش های مختلف اقتصادی بوده 

است. /ایسنا

گــروه اقتصــادی / بودجــه ســال 99 از نظــر منابع و 
مصــارف یکــی از منحصربفردتریــن بودجه هــای 
ســنواتی کشــور اســت. این بودجه در دشــوارترین 
شــرایط تحریمی تا حــدود زیــادی از نفــت فاصله 
گرفت به طوری که درآمد پیش بینی شــده حاصل 
از فروش نفت تنها به بودجــه عمرانی اختصاص 
می یابد. برهمین اســاس دولت برای پرکردن خلأ 
درآمدهــای نفتی، ظرفیت هــای وســیع مالیاتی را 
جایگزین کرد که براســاس گفته مسئولان، تاکنون 
دراین مأموریت موفق بوده است. علاوه بر مالیات 
دولت بــرای متعادل کــردن درآمدهــا و هزینه های 
بودجه واگذاری دارایی های مالی و خصوصی سازی 
را نیز بیش از سال های قبل مورد توجه خود قرارداده 
اســت تا همانگونه که دربرنامه های وزارت اقتصاد 
تأکید شــده بــود، دارایی هــای دولت اهرمــی برای 
توسعه کشور باشد. اما به طور قطع تمام این اتفاقات 
به ســادگی انجام نشــده است و مســئولان دولتی 
با چالش های بســیاری روبــه رو بوده انــد. درهمین 
زمینه فرهاد دژپســند وزیــر امور اقتصــادی و دارایی 
درخصوص نحوه تأمین مالی بودجه ســال جاری 

 گفت و گویی انجام داده  که در ادامه می خوانید.

ë  امسال ســال ویژه ای برای اقتصاد کشور است، با 
توجه به نقــش دولت در اقتصاد کشــور و اثر گذاری 
فــراوان بودجه دولت بر عملکرد اقتصادی کشــور، 
دولت در حوزه تأمین مالی بودجه چه برنامه ای دارد 

تا بتواند شرایط اقتصادی را بهبود دهد ؟
همانگونــه که شــما هم اشــاره کردید، امســال 
واقعــاً ســال ویــژه ای از منظــر اقتصــادی اســت و 
چندین واقعــه و رخداد به صورت همزمــان اداره 
کشور را از منظر تأمین مالی اقتصاد و بودجه دولت 
تحــت تأثیر قــرار داده و با چالش رو به رو ســاخته 
اســت. در اقتصــاد مــا دولت نقــش بی بدیلی ایفا 
می کند و عملکردش بر اقتصاد کشور بسیار اثرگذار 
است. برای نمونه، با توجه بر شرایط موجود، دولت 
می توانــد بــا منابعی که به اقتصــاد تزریق می کند 
برای بــرون رفت از رکــود، اهرم هــای لازم را ایجاد 
کند. در مطالعه ای که در سال های قبل انجام شد، 
مشــاهده کردیم اگر حدود 10 هــزار میلیارد تومان 
به پرداخــت طرح های عمرانی دولت نســبت به 
سال قبل اضافه کنیم با توجه به آثار انتشاری این 
پرداخت هــا، آنگاه می توانیم انتظــار افزایش یک 
واحد درصدی در رشد اقتصادی داشته باشیم که 
البته امروز برای تحقق همین مقدار رشد، به منابع 
بیشتری نیاز هست. از طرف دیگر از دیدگاه نظری 
اعتبــارات هزینــه ای دولت هم می توانــد از طریق 
تحریک بخش تقاضای اقتصاد به خروج از شرایط 
رکــودی کمک کند. بــا اینحال در این شــرایط باید 
ببینیم با چه روشهایی می توانیم اثربخشی بودجه 

دولت را افزایش دهیم.
امــا در خصــوص ســؤال شــما بایــد بگویم که 
قانونگــذار چنــد روش اصلــی برای تأمیــن منابع 
دولت در قوانین بودجه سنواتی پیش بینی می کند. 
اصلی ترین منابع طــرف درآمــدی بودجه دولت 

عبارتند از:

گمرکــی،  عــوارض  و  مالیاتــی  درآمدهــای 
درآمدهای حاصــل از مالکیت دولت، درآمدهای 
فــروش کالاهــا و خدمــات و جرایــم  از  حاصــل 
و  نفــت  فــروش  از  منابــع حاصــل  و خســارات، 
فرآورده های نفتی، منابــع حاصل از فروش اموال 
منقــول و غیر منقول )برای نمونه فروش املاک و 
اموال دولتی(، منابع حاصل از واگذاری طرح های 
تملــک دارایی های ســرمایه ای، منابــع حاصل از 
فــروش و واگذاری تملــک دارایی های مالی )برای 
نمونه فروش سهام و خصوصی سازی، مولدسازی 
دارایی های دولت، انتشــار اوراق مالی و اســلامی و 

برداشت از صندوق توسعه ملی(
امــا اشــاره شــد کــه بودجــه ســال جاری قدری 

متفاوت است.
 بودجه سال 1399 در شرایط تحریمی و فارغ از 
تبعات و آثار اقتصادی و اجتماعی شیوع ویروس 

کرونا و آسیب های ناشی از آن از سوی دولت طرح 
شــد. بــا این حــال مجموعــه اتفاقاتی کــه در چند 
ماهه اخیر در اقتصاد جهان و کشــور رخ داد، علاوه 
بــر آنکه کاهــش درآمدهــای ارزی و ریالی را منجر 
گردید، هزینه های پیش بینی نشده گســترده ای را 
به بودجه دولت تحمیل کرد. بنابراین برای تأمین 
مالی بودجه کشــور و حفظ تعادل در آن و تناسب 
میــان هزینه ها و درآمدهــا باید این ملاحظات مد 

نظر واقع شود.
در واقــع نکته مهم این اســت کــه چگونه باید 
کاهش منابع ناشــی از فروش نفت و همچنین در 
مضیقه قرار گرفتــن درآمدهای مالیاتی ناشــی از 
شیوع ویروس کرونا و همچنین تأمین هزینه های 
پیش بینــی نشــده را که در اثر شــیوع ایــن ویروس 
پیش آمده جبران یا تأمین نماییم. باید اشاره کنم 
که یکی از مهم ترین چالش های سیاستگذار مالی 
در سال جاری تأمین مالی بودجه عمومی و تعادل 
بخشــی به آن با بروز کمترین آثار منفی اســت، که 
البتــه در این خصوص پیشــنهادهایی را به دولت 

محترم ارائه کرده ایم.
ë  این پیشنهادات شامل چه اجزایی است؟ و برای

تعادل بخشــی به بودجه چه موضوعاتی را مطرح 
کرده اید؟

آنچــه وزارت اقتصــاد بــرای متعــادل کــردن 

بودجه به دولت پیشــنهاد داده اســت در دو حوزه 
قابل تشــریح اســت. بــه ترتیــب اولویت، ابتــدا در 
بخش مصارف و ســپس در بخــش منابع بودجه 
این پیشــنهادات مطرح شده است. به طور کلی در 
بخش مصارف پیشــنهاد اصلی ما این است که با 
رعایت استانداردها و بدون آسیب رسانی به کیفیت 
خدمات رســانی دولــت بــه جامعه تا حــد امکان 
ســعی کنیــم هزینه هــا را مدیریت کــرده و کاهش 
دهیم. جالب آن اســت که امسال شــیوع ویروس 
کرونــا امکان کاهــش هزینه هــا را در حوزه هایی به 
مــا یادآور شــد که تا پیش از ایــن ورود به آنها را یا با 
جدیــت پیگیــری نمی کردیم یــا از ورود بــه آن به 
دلایل مختلف اجتناب می شد. به عنوان نمونه در 
همین بازه کوتاه ما به نتایج چشمگیری در توسعه 
فعالیت ها و خدمات چه در ســطح کسب و کارها 
و چــه خدمات دولتــی با اســتفاده از ظرفیت های 

بی شمار فناوری اطلاعات و اینترنت دست یافتیم. 
بــرای مثال در ارائه آموزش های از راه دور بر بســتر 
اینترنت در مدارس و دانشــگاه ها شــاهد عملکرد 
قابــل توجهــی بودیم یــا در همین شــرایط امکان 
دریافت بســیاری از استعلامات و پاسخ بسیاری از 
درخواست ها به صورت الکترونیک فراهم شد که 
تا پیش از شیوع کرونا شاید براحتی این امور میسر 

نبود.
نمونــه دیگــر از اینگونه کاهش هزینه هــا که در 
سال جاری فرصت آنها فراهم آمده است، کاهش 
تعداد همایش هــا و گردهمایی ها، کاهش تعداد 
سفرهای خارجی، کاهش روزهای تکلیفی حضور 
کارکنــان در ادارات و انعطاف پذیــری در ســاعات 
کاری اداری کارکنان دولت است، که اگر بتوانیم در 
بلندمدت با رعایت اســتانداردهای ارائه خدمات 
دولتــی به جامعه، ایــن موارد را بــه نحو اثربخش 
مدیریت کنیم آنگاه می توانیم ســاختار هزینه ای 
را نیــز اصلاح و کاهــش هزینه ها را بــا موفقیت به 
انجام برسانیم. اما بازهم عرض می کنم نکته مهم 
در ایــن بخش عــدم کاهش اســتانداردهای کیفی 
ارائه خدمات است، که من فکر می کنم با توسعه 
دولت الکترونیک و ارائه خدمات مبتنی بر اینترنت 
خواهیم توانســت سطح کیفی خدمات را با وجود 

کاهش هزینه ها، در بلند مدت افزایش دهیم.

یکــی دیگــر از حوزه هایــی کــه می توانیــم در 
دهیــم،  قــرار  توجــه  مــورد  هزینه هــا  مدیریــت 
تخصیــص هدفمند اعتبار بــه طرح های عمرانی 
است. برای مثال در سال جاری از تخصیص اعتبار 
به طرح هایی غیر استراتژیک که پیشرفت فیزیکی 
آنها به 50 درصد نرســیده اســت یا در دوسال آتی 
به بهره برداری نمی رسند اجتناب شود یا حتی در 
یــک قدم جلوتــر کلیه طرح هایی کــه دیگر توجیه 
ندارنــد متوقف شــوند یــا اینکه بــرای تأمین مالی 
پروژه هایی که منفعت اقتصادی ایجاد می کنند از 
ظرفیت های بخش خصوصی اســتفاده شود و در 
تأمین مالی زمینه مشــارکت بخش خصوصی با 

تسهیل بیشتری فراهم شود.
اینها نمونه هایی کوچک از مواردی هســتند که 
با استفاده از آنها می توان به اصلاح هزینه ها اقدام 

کرد.
بنابراین پیشنهاد اصلی ما این است که در کوتاه 
مدت از طریق صرفه جویی در هزینه ها و مدیریت 
بهینه تخصیص ها و در بلند مدت از طریق اصلاح 
ساختار هزینه ای موضوع اصلاح هزینه ها را دنبال 
کنیم، تا بخشــی از تعادل را به بودجه بازگردانیم. 
اما سوی دیگر پیشنهادات ما تأمین منابع و ایجاد 

درآمد است.
ë  درآمــدی بخــش  خصــوص  در  دهیــد  اجــازه   

ســؤالاتمان را مبتنی بر قانون بودجه ســال 1399 از 
شــما مطرح کنیم. پیش بینی شــما از تحقق منابع 
درآمــدی دولــت از محل فــروش منابــع حاصل از 

نفت و فرآورده های نفتی به چه صورت است؟
همانگونه که می دانید امسال دو اتفاق مؤثر 
بر درآمدهای نفتی ما رخ داده اســت، از یک سو 
محدودیت های ناشــی از تحریم های ظالمانه و 
یکجانبه امریکا در حوزه های نفتی و بانکی تشدید 
شده و از سوی دیگر کاهش جهانی قیمت نفت 
در اثر شیوع ویروس کرونا به نحو چشمگیری بر 
درآمدهای نفتی دولــت از محل صادرات نفت 
تأثیر گذاشــته اســت. حتی منابع مورد نیاز برای 
هدفمنــدی یارانه هــا نیــز به خاطــر محدودیت 
فــروش و صــادرات فرآورده هــای نفتــی دچــار 
آسیب شده است. این امر با توجه به آنکه بخشی 
از منابــع درآمــد بودجــه از این محل پیش بینی 
شده است، ما را با احتمال عدم تحقق درآمدها 
رو به رو ســاخته کــه باید برای آن چاره اندیشــی 
می کردیم. لذا ضمن تمرکز بر تبدیل تهدید به 
فرصت سعی شد، مصارف بودجه بدون اتکا به 
منابع نفتی پوشــش داده شود. ضمن اینکه این 
رویکرد می تواند برای سال های بعدی نیز تداوم 
پیدا کند. بنابراین در سال جاری تلاش کردیم با 
اقداماتی که در ادامه توضیح خواهم داد، بودجه 
را بدون وابســتگی به نفت تأمیــن کنیم. به طور 
خــاص اصلاح ســاختاری بودجــه در بــازه کوتاه 
مدت در دســتور کار قرار گرفته اســت و امیدوارم 
با همکاری تمامی دستگاه های اجرایی و نظارتی 
بتوانیــم ایــن امــر را محقــق ســازیم و در آینــده 
نزدیک طعم واقعی بودجه بدون وابســتگی به 

نفت را بچشیم.

ë در حوزه درآمدهای مالیاتی چه پیش بینی دارید؟
قبل از پاســخ به سؤال شما، باید بگویم که من 
به عنــوان وزیــر امــور اقتصــادی و دارایی معتقدم 
درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده در قانون بودجه 
سال جاری حتی در شــرایط عادی نیز دارای بیش 
بــرآوردی بــود. این امــر هم اکنون که در اثر شــیوع 
کرونــا اقتصــاد با آســیب های جــدی روبه رو شــده 
است و برآورد می شود که حدود 15 درصد از تولید 
ناخالــص داخلی به صورت مســتقیم تحت تأثیر 
قرار گرفته باشد، بیشتر احســاس می  شود. بر این 
اساس احتمال عدم تحقق بخشــی از درآمدهای 
مالیاتی، نســبت بــه آنچه قانون پیش بینــی کرده 

است، افزایش پیدا کرده است.
در  کشــور  کــردم،  اشــاره  کــه  همانگونــه  امــا 
ســال جاری در حال تجربه بودجه غیرنفتی است. 
در تجربــه بودجه غیرنفتی مهم تریــن اتکا منابع 
درآمــدی دولــت، درآمدهــای مالیاتــی اســت. در 
ســال گذشــته با وجود شــیوع ویروس کرونا در بازه 
انتهایی سال، بدون ایجاد مشکل قابل توجه برای 
بخش واقعی اقتصاد، درآمدهای مالیاتی بیش از 
مصوب مالیــات تحقق یافت یعنی چیزی حدود 
102 درصــد مصــوب که در چهارده ســال گذشــته 
بی سابقه بوده است. این امر در کنار تلاش مجدانه 
همکاران سازمان امور مالیاتی، نتیجه اعمال برخی 
از سیاســت ها و تعریف منابــع جدید مالیاتی بود. 
مثلاً در ســال گذشته با تدبیری که خوشبختانه به 
تأیید مراجع ذیصلاح نیز رســید، بخشش جرایم 
مالیاتــی به شــرط پرداخــت اصل میــزان مالیات 
را بــرای تولید کنندگان در دســتور کار قــرار دادیم و 
توانستیم از این محل حدود 10 هزار میلیارد تومان 
درآمد مالیاتی را محقق سازیم. در این خصوص با 
موافقتی که شورای هماهنگی اقتصادی با پیشنهاد 
ایــن وزارت انجــام داد، در ســال جاری نیــز از ایــن 
ظرفیت هم برای تولید کنندگان و هم برای بخش 
خدمــات اســتفاده خواهیــم کرد، یعنی بخشــش 
جرایــم مالیاتــی بــه شــرط پرداخت اصــل میزان 
مالیــات هم بــرای تولید کننــدگان کالا و هــم ارائه 

دهندگان خدمات امسال اجرایی می شود.
بــا  تــلاش کردیــم  نیــز  البتــه در ســال جاری 
تعریف ســازوکارهای جدید دیگری درصد تحقق 
درآمدهــای مالیاتــی را افزایــش دهیــم، به عنوان 
یــک نمونه دیگر در قانون اجازه داده شــده اســت 
تا مشــوق هایی بــرای مؤدیانی که مالیــات خود را 
زودتر از موعدپرداخت کنند در نظر گرفته شود. ما 
از طرفیــت این قانون اســتفاده کردیم و هم اکنون 
با مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی اگر مؤدیان 
نســبت بــه پرداخــت زودتــر مالیــات خــود اقدام 
نماینــد، بــه ازای هــر مــاه از مشــوق 1/5 درصدی 
برخوردار خواهند بود. این مقدار باتوجه به آنکه از 
سود سپرده ها بیشتر است، می تواند انگیزه ای برای 
پرداخــت زودتــر مالیــات ایجاد کنــد. از این طریق 
مؤدیان ضمــن پرداخت مالیاتی که باید در آینده 
پرداخت می کردند، از مشوق مربوطه نیز بهره مند 

می شوند.

مجموعه اتفاقاتی که در چند ماهه اخیر در اقتصاد جهان و 
کشور رخ داد، علاوه بر آنکه کاهش درآمدهای ارزی و ریالی 
را منجر گردید، هزینه های پیش بینی نشده گسترده ای را به 

بودجه دولت تحمیل کرد. بنابراین برای تأمین مالی بودجه 
کشور و حفظ تعادل در آن و تناسب میان هزینه ها و درآمدها 

باید این ملاحظات مد نظر واقع شود
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